

w Radomiu dnia 11 (23) Sierpnia 1856 r.

BZĄD GUBERNIALNY RADOMSKI

Nr 39568. Wydział Skarbowy, Sekcja Dóbr i Lasów. (1061)

Podaje do publicznej wiadomości, iż na mocy reskryptu Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 20 Kwietnia (2 Maja) r. b. Nr. 32222/10534, odbywać się będzie w Biórze Rządu Gubernialnego w dniu 20 Sierpnia (1 Września) 1856 r. poczynając od godziny 12ej z południa, publiczna in plus licytacya głośna, na sprzedaż Domu Rządowego na piętro, murowanego, w-mieście Chęcinach pod Nr 239 położonego, i należących doń zabudowań, jako to: Szopy, kloak i parkanów, oraz na wieczyste wydzierżawienie placu przy tych budowlach będącego a to pod następującemi warunkami:

1. Podług dopełnionego pomiaru ustanowionym został kanon rs. 3 kóp. 44 z placu łokci kwadratowych 5159 obejmującego, w stosunku zaś takiego kanonu wiecznie opłacać się mającego, wkpne wynosi rs. 13 k. 76, do którego dodawszy wartość domu wedle oszacowania rs. 1214 k. 15 1/2; Licytacya in plus poczynać się będzie od summy rs. 1227 kóp. 91 1/2.

2. Postąpiiony na licytacyi szacunek nabywca obowiązany zapłacić w ciągu dni 15 od daty zawiadomienia go o potwierdzeniu protokołu licytacyjnego, poczem dopiero umowa spisana i dom w posiadanie oddanym mu będzie.

3. Dla zapewnienia Skarbowi rękojmi w dotrzymaniu przez plus-oferenta warunków licytacyi, konkurenci złożą tytułem wadium 1/10 część summy do licytacyi wywołanej, wynoszącą w zaokrągleniu rs. 123, którą utrzymujący się przy licytacyi w stosunku podwyższonej summy dokompletować winien, i to pozostanie w depozycie Skarbowym do za-twierdzenia przez Kommissyą Rządową sprzedaży, a następnie użyte być może na opłatę szacunku.

Mający przeto chęć licytowania, w oznaczonym wyżej czasie i miejscu, znajdować się zechcą.

w Radomiu dnia 19 (31) Lipca 1856 roku.

N. 46506.

Wydział i Sekcja Policyjne. (1068)

Wydział Celny przy Kancellaryi JO. Księcia Namiestnika Królestwa zawiadomił Kommissyę Rządową, że Władze Policyjne wydają udającym się do 21 wiorstowego od granicy obrebu starozakonnym, świadectwa, z niedostatecznem określeniem miejsca do którego się udają i niedokładnym rysopisem okaziciela.

Gdy według postanowienia Rady Administracyjnej Królestwa z dnia 9/21 Stycznia 1851 r. Nr. 19520 zatwierdzającego przepisy o 21 wiorstowym od granicy obrebie, wyłączenia nad Starozakonnymi rozciągana być winna w passie granicznym Kontrola, a § 15 rzeczonych przepisów wyraźnie stanowi: „Świadectwa Władz Policyjnych czyli pasporta obejmować winny rysopis osoby, tudzież wyszczególnienie miasta, wsi lub innej posiadłości i w jakim interesie udaje się;” Rząd Gubernialny przeto stosując się do odebranego w tej mierze pod dniem 9/21 Lipca r. b. Nr. 16638/33536 Reskryptu Kommissyi Rzą-

downej, dla zapobieżenia w przyszłości wszelkim pod tym względem uchybieniom, poleca wszystkim Prezydentom, Burmistrzom miast i Wójtom gmin, aby w udzielanych świadectwach Starozakonnym udającym się do 21 wiorstowego od granicy obrebu, trzymali się ściśle obowiązujących przepisów, z nadmienieniem, że w razie dostrzeżenia u którejkolwiek z osób pasportu któryby pod jakimkolwiek względem nieodpowiedni był przepisanej formie, winny Urzędnik Policyjny do surowej odpowiedzialności pociągniętym będzie.

w Radomiu dnia 21 Lipca (2 Sierpnia) 1856 r.

GUBERNATOR CYWILNY,

General-Major, Hrabia OPPERMANN.

Naczelnik Kancellaryi, LEŚKIEWICZ.

O b w i e s z c z e n i a.

Nr. 9090. *Naczelnik Powiatu Kieleckiego.* (1055)

Podaje do powszechnej wiadomości, że w biurze Powiatu Kieleckiego w terminie dnia 2 Września r. b. do godziny 12-iej w południe odbywać się będzie przez opieczetowane deklaracje in minus licytacya na entrepryzę ulepszenia Domu Badań w mieście Chęcinach położonego od summy rs. 261 kop. 57¹/₂ zatwierdzonym przez Kommissyą Rządową Spraw Wewnętrznych i Duchownych pod d. 10^o/₂₈ Czerwca b. r. Nr. 4227/15754, anszlgiem objętej. Każdy przeto chęć licytowania mający, deklaracją podług wiadomego wzoru spisana, przy dołączeniu vadium które do tej entrepryzy wynosi rs. 26 k. 15¹/₂ w terminie i miejscu powyższym podać może, gdzie równie o warunkach obok przejrzenia anszlugu każdego czasu w godzinach służbowych poinformowanym zostanie. Ostrzega nadto, iż deklaracje nie podług wzoru napisane z poprawkami lub później złożone przyjęte nie będą.

w Kielecach dnia 19^o/₃₁ Lipca 1856 r.

Radea Dworu, *T. Zieliński.* za Sekretarza, *Rzuchowski.*

Nr. 9089. *Naczelnik Powiatu Kieleckiego.* (1056)

Podaje do powszechnej wiadomości, że w biurze Powiatu Kieleckiego w terminie dnia 4 Września r. b. do godziny 12-iej w południe, odbywać się będzie przez opieczetowane deklaracje in minus licytacya na entrepryzę budowy i reperacyą studzien w mieście Chęcinach położonego od summy rs. 820 kop. 55 zatwierdzonym przez Kommissyą Rządową Spraw Wewnętrznych i Duchownych pod dniem 20 Czerwca (2 Lipca) b. r. Nr. 5327/11468, anszlgiem objętej. Każdy przeto chęć licytowania mający, deklaracją podług wiadomego wzoru spisana, przy dołączeniu vadium które do tej entrepryzy wynosi rs. 82 kop. 5¹/₂ w terminie i miejscu powyższym podać może, gdzie równie o warunkach obok przejrzenia anszlugu, każdego czasu w godzinach służbowych poinformowanym zostanie. Ostrzega nadto, iż deklaracje, nie podług wzoru napisane z poprawkami lub później złożone, przyjęte nie będą.

w Kielecach dnia 26 Lipca (7 Sierpnia) 1856 r.

Radea Dworu *Zieliński.* za Sekretarza, *Rzuchowski.*

Nr. 370. *Urząd Leśny Radzice.* (1103)

Ponieważ ogłoszona w pierwszym terminie licytacya nie przyszła do skutku, przeto podaje do powszechnej wiadomości, że w zastosowaniu się do reskryptu Rządu Guber-

nialnego Radomskiego z daty 4^o/₁₆ Listopada r. z. Nr. 77154, w Kancellaryi Urzędu Leśnego Radzice we wsi Brzustów, odbędzie się w dniu 10^o/₂₈ Sierpnia b. r. głośna in plus powtórna licytacya na sprzedaż drzewa na nowo wyciętym trakcie od wsi Kamień Wielki do Sługocie znajdującego się, oznaczonego na sążni opalowych szczapowych 142 krągłakowych 42, poczynając od summy szacunkowej rs. 111 kop. 68. Każdy przeto chęć licytowania mający zaopatrzone w vadium 1^o/₁₀ części summy szacunkowej wyrównywające, w miejscu jak wyżej w godzinach przedpołudniowych stawić się zechce.

w Brzustowie dnia 1^o/₁₃ Sierpnia 1856 r.

Nadleśniczy, *Ossowski.*

Nr. 992. *Magistrat Miasta Bendzina.* (1104)

Podaje do powszechnej wiadomości, że w dniu 3^o/₁₅ Września r. b. w mieście Bendzinie w Kancellaryi Magistratu do godziny 12 w południe, odbywać się będzie głośna in plus licytacya na trzech-letnie wydzierżawienie dochodu Kassy Miejskiej z mostowego od summy rs. 144 kop. 90 rocznie, która poczynąć się będzie od dnia 20 Grudnia (1 Stycznia) 1856^o/₇ r. włącznie, a kończyć się ma z dniem ostatnim Grudnia 1859 r. Mający przeto chęć licytowania zechcą się w terminie powyższym zaopatrzeni w vadium 1^o/₁₀ część summy zalicytowanej wyrównywające zgłosić: o warunkach licytacyjnych każdego czasu w godzinach biórowych w Kancellaryi tutejszej, wiadomość powziąć mogą.

w Bendzinie dnia 2^o/₁₄ Sierpnia 1856 r.

Burmistrz, *Roszkowski.* Kassyer, *Dunin.*

Nr. 859. *Magistrat Miasta Korczyna.* (1058)

Expirujących z dniem ostatnim Grudnia r. b. dzierżaw do funduszu Kassy Ekonomicznej Nowego Miasta Korczyna należących, na następne wydzierżawienie od 1 Stycznia 1857 r. oznaczając termin do odbycia licytacyi w Kancellaryi Magistratu Nowego Miasta Korczyna od godziny 9 z rana do 4 z południa na dzień 23 Sierpnia 4 Września r. b. a mianowicie:

Przez opieczetowane deklaracje.

1. Dochodu z mostowego na lat trzy od summy rocznej rubli srebrem 250. Przez głośne licytowanie.
2. Gruntu Swinia Krzywda zwanego na lat sześć od summy rocznej rs. 17 kop. 14.
3. Łąki Beszez na lat 6 od summy rocznej rs. 24 kop. 75. O czem zawiadamia publiczność, i każdy mający chęć wzięcia w dzierżawę, w dniu i miejscu powyżej oznaczonym stawić się zechce gdzie o warunkach licytacyjnych wiadomość powziąć może.

Nowe Miasto Korczyn dnia 26 Lipca (7 Sierpnia) 1856 r.

Radea Honorowy, *Dobrowolski.* *Rybicki,* Sekretarz.

Nr. 646. *Magistrat Miasta Małogoszcza.* (1082)

Podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 29 Sierpnia (10 Września) r. b. w Kancellaryi Magistratu miasta Małogoszcza, przed Pomocnikiem Naczelnika Powiatu Kieleckiego, od summy rs. 220, odbywać się będzie głośna licytacya na trzech-letnie to jest od dnia 20 Grudnia (1 Stycznia) 1856^o/₇ r. do włącznie dnia 19^o/₃₁ Grudnia 1859 r. wydzierżawienie dochodu z propinacyi miejskiej do Kassy Ekonomicznej miasta Małogoszcza należącego. Każdy mający chęć zalicytowania tenże dochód, zechce się stawić w terminie i miejscu oznaczonych, zaopatrzywszy się w vadium 1^o/₄ części summy do licytacyi podanej a następnie dokompletowania na kaucyą przez utrzymującego się przy dzierżawie.

O warunkach przedlicytacyjnych, w Kancellaryi Magistratu miasta Małogoszcza, w godzinach służbowych wiadomość powziąć można.

w Małogoszczu dnia 31 Lipca (12 Sierpnia) 1856 r.

Burmistrz, *Syklowski*.

Kassyer, *Steliński*.

O B W I E S Z C Z E N I E. (1091)

Pisarz Trybunału Cywilnego Gubernii Radomskiej w Radomiu,

Podaje do wiadomości, że dobra ziemskie Mikułowice, z jednej wsi folwarcznej i zarobnej tegoż nazwiska, oraz wsi czynszowej Maryampol, attynencyi Józef Grud czyli Pępków i kolonii Elżbietów, również czynszowych składające się, w gminie Mikułowice, Okręgu i Powiecie Opoczyńskim, Gubernii Radomskiej leżące, w $\frac{3}{4}$ częściach wraz z wyrażonemi wyżej przyległościami, poprzednio do Alojzego Wawrzencja Bielickiego obywatela w tychże dobrach zamieszkałego należące, po dokonaniem zajęcia na rzecz Ludwika Joachima Jacka Bielickiego, Urzędnika w biurze Naczelnika Powiatu Kieleckiego w mieście Pow: Kielecach zamieszkałego, sprzedane od $\frac{1}{4}$ części dóbr Mikułowice, będącej własnością Leona i Józefy z Rzewnickich małżonków Janowskich, oddzielone i oddzielnie posiadane; zajęte zostały na przymuszoną sprzedaż na żądanie Leona Janowskiego obywatela i współdziedzica $\frac{1}{4}$ części dóbr Mikułowice, w tychże dobrach Okręgu Opoczyńskim zamieszkałego, zamieszkanie obrane u Władysława Jawornickiego Patrona mającego, aktem Walentego Karolewicza Koraornika w dniu $\frac{8}{20}$ Grudnia 1852 r. rozpoczętym, a w dniu $\frac{11}{23}$ t. m. i r. ukończonym, a to w poszukiwaniu summy rs. 750 i procentów.

We wsi Mikułowicach znajdują się: dwór, folwark, karczma, 3 chałup dworskich, chlew, stodoła 4, owczarnia, obory, stajnia i wozownia, spichrz, chlewiki i obory, kloaka, wszystkie budowle drewniane, piwnica i studnia drzewem ocembrowana, kaplica drewniana, ogród fruktowy i warzywny, 3 sadzawki, chałup włościańskich 8, stodoła 6, obór 6, chlewów 9, wszystko drewniane, posiadają: 1) gospodarze rolni: Karol Chmielewski, Michał Wiśniewski, Łukasz Jedrosik, Łukasz Sodula, Franciszek Gustla, i Franciszek Augustyński, odrabiający pańszczyzny ciągłej tygodniowo ogółem dni 14, lub pieszej po dni 3 i obowiązani do dania po 1 kapłonie i 15 jaj. 2) Komornicy: Michał Chmielewski, Wojciech Stefański i Maryanna Borowska, odrabiający za ogrody lub kopiznę tygodniowo po 1 dniu pieszym; gospodarze Michał Wiśniewski i Łukasz Sodula, mają załogi dworskie po parę wołów, po jednym wozie, plugu, radle i kosie.

W kolonii Maryampol znajdują się: chałupa drewniana przeznaczona na szkołę, w której zamieszkuje Antoni Czarnecki nauczyciel, ma dodany grunt dziesiątynę 1, sążeni 674 za sprawowanie obowiązków nauczyciela; karczma drewniana, w której szynkarz Józef Migala trudni się wyszynkiem trunków na rzecz dzierżawcy. W kolonii tej jest chałupa 17, stodoła 17, obór 16, szop 11, chlewów 12, wszystko drewniane, które posiadają prawem wieczystej dzierżawy następujący koloniści: Antoni Paluch, Jan Pigłowski, Józef Rutowicz, Jędrzej Sobies, Franciszek Wachowicz, Michał Paluch, Franciszek Wachowicz, Jan Grabowski, Kazimierz Szkatulski, Jędrzej Witecki, Wojciech Sodula, Feliks Krudaczewski, Wojciech Szkatulski, Grzegorz Smyk, Józef Soltysiak, Józef Witecki, i Antoni Paluch czyli zięć jego Antoni Nojek. Koloniści ci płacą czynszu rocznie w ogóle rs. 114 kop. 75, kapłonów 17, jaj 253, odrabiają dni pieszych 68 na rok.

W attynencyi Józef Grud, jest: chałupa, stodoła, chlew i obora drewniane, należą prawem wieczystej dzierżawy do SSrów Bonawentury Wojdały, mianowicie: Urszuli i Ja-

koba małżonków Stefańskich, Jadwigi i Józefa małżonków Kmitów, Anny Stofor i Justyny z Wojdałów z męża jako na gruncie niemieszkających, niewiadomej. Z kolonii tej płacą SSrów Wojdały rocznie czynszu rs. 3 kop. 75, kapłona 1, jaj 15 i odrabiają dni pieszych 4 na rok.

W kolonii Elżbietów jest jedna stodoła drewniana, należy wraz z gruntem prawem wieczystej dzierżawy do Łukasza Nojek, który płaci czynszu rocznie rs. 6 kop. 75, kapłona 1, jaj 15 i odrabia dni pieszych 4 na rok.

Rozległość dóbr zajętych jest następująca: place pod zabudowaniami dworskimi, dziedzińcami i okólnikami sążeni 1846, pod ogrodami fruktowym i warzywnym dziesiątyn 2 sążeni 1158, pod łąkami dworskimi dziesiątyn 8 sążeni 1009, pod gruntami dworskimi dziesiątyn 161 sążeni 1027, pod gruntami włościańskimi dziesiątyn 46 sążeni 293, pod łąkami włościańskimi dziesiątyn 7 sążeni 1648, pod zabudowaniami włościańskimi i ogrodami dziesiątyn 3 sążeni 1409, pod sadzawkami i wodoseiekami sążeni 920, pod lasami w których drzewo sosnowe i gdzie nigdzie liściaste w ogóle młodociane, w małej bardzo ilości budowlane, oraz pod zaroślami dziesiątyn 40 sążeni 2393, pod pastwiskami dziesiątyn 2 sążeni 119, pod drogami i nieużytkami dziesiątyn 3 sążeni 1102, pod płacem dolowym sążeni 204, pod łąkami i gruntami kolonistów i nauczyciela oraz dworskim w Maryampolu, attynencyi Grud i Elżbietów dziesiątyn 145 sążeni 76, w ogóle dziesiątyn 423 sążeni 1365 albo morg 826 przętów 159.

Dobra zajęte z mocy kontraktu przed Czermińskim Rejentem w dniu $\frac{7}{10}$ Czerwca 1847 r. spisane, wydzierżawione są na lat 6, to jest do 24 Czerwca 1853 r. Antoniemu Grabowskiemu za czynsz roczny rs. 502 kop. 5. Od dzierżawy tej wyłączony jest przez dziedzica dwór główny w Mikułowicach z ogrodem, oraz grunt Elżbietów zwany.

Akt zajęcia doręczony został w kopiach Józefowi Sokolowskiemu pisarzowi Sądu Pokoju Okręgu Opoczyńskiego w dniu $\frac{11}{23}$ Lutego 1853 r. zaś Wójtowi gminy dóbr Mikułowice Antoniemu Grabowskiemu i Naczelnikowi Powiatu Opoczyńskiego dnia 14 (26) Lutego t. r. wpisanym został do księgi wieczystej zajętych dóbr dnia 29 Kwietnia (11 Maja) t. r. a do księgi zaareztowań nieruchomości w Kancellaryi Pisarza Trybunału w Radomiu dnia $\frac{7}{10}$ Maja t. r.

Pierwsza publikaeya warunków licytacyi, odbędzie się na audyencyi Trybunału w Radomiu dnia 28 Lipca (9 Sierpnia) 1853 r. Sprzedaż kieruje Władysław Jawornicki Patron w Radomiu zamieszkały. Obszerniejszy opis dóbr przejrzany być może u tegoż Patrona i u podpisanego Pisarza.

w Radomiu dnia $\frac{7}{10}$ Maja 1853 roku.

Ludwik Szeinbok.

Wywieszenie tego aktu w Izbie Audyencyonalnej Trybunału dnia $\frac{7}{10}$ Maja 1853 r. poświadczam.

Rada Honorowy, *Ludwik Szeinbok.*

Leon Janowski prawa swe do summy rs. 750 z procentami będącej przedmiotem tej ekzekucyi, aktem przed Tomaszem Hassmanem Rejentem w Radomiu w dniu $\frac{7}{10}$ Lipca r. z. zeznanym, ustąpił Zuzannie Janowskiej Pannie doletniej z funduszów własnych utrzymanie mającej w mieście Grodnie Cesarstwie Rossyjskiem zamieszkałej, która do tej ekzekucyi ma obrane zamieszkanie prawne w Radomiu u Patrona Jawornickiego. Po odbytej pierwszej publikacyi warunków w terminie wyżej oznaczonym, Trybunał Radomski wyro-

kiem daty 11/23 Sierpnia r. z. na skutek skargi Bielickich nie dał miejsca drugiej publikacyi; gdy jednak wyrok ten, wyrokiem Sądu Appelacyjnego z dnia 30 Grudnia (11 Stycznia) 1853/4 r. został uchyłony i odbycie 2-jej publikacyi warunków i dalsze postępowanie subhastacyjne nakazane, przeto drugie ogłoszenie warunków sprzedaży dóbr Mikułowic na popieranie Zuzanny Janowskiej odbędzie się w dniu 15/27 Czerwca r. b. na audyencyi Trybunału Radomskiego w Radomiu.

w Radomiu dnia 27 Kwietnia (9 Maja) 1854 r.

Rada Honorowy, *Ludwik Szeinbok.*

Rządzący Senat wyrokiem daty 13/25 Lutego r. b. zatwierdził wyrok Sądu Appelacyjnego z dnia 30 Grudnia (11 Stycznia) 1853/4 r. druga przeto publikacya warunków sprzedaży dóbr Mikułowic odbędzie się w dniu 30 Maja (11 Czerwca) r. b. na audyencyi Trybunału Radomskiego w Radomiu.

w Radomiu dnia 11/23 Kwietnia 1856 r.

Ludwik Szeinbok.

Po trzech krotnem ogłoszeniu warunków sprzedaży odbytem w dniach 28 Lipca (9 Sierpnia) 1853 r., z odroczenia dnia 31 Maja (12 Czerwca) 1856 r. i 14/26 Czerwca t. r. przygotowawcze przysądzenie nastąpi dnia 9/21 Sierpnia 1856 r. o godzinie 10 z rana w miejscu posiedzeń Trybunału w Radomiu. Licytacya rozpocznie się od summy rs. 7278 kop. 75 z której popierająca sprzedaż 2/3 części ofiaruje.

w Radomiu dnia 16/30 Czerwca 1856 r.

Ludwik Szeinbok

W dniu 9/21 Sierpnia r. b. przygotowawcze przysądzenie odbytem zostało i dobra Mikułowic przysądzono popierającej sprzedaż Zuzannie Janowskiej za sumę rs. 7278 kop. 75. Przysądzenie stanowcze nastąpi w dniu 9/18 Listopada 1856 r. o godzinie 10 z rana w miejscu posiedzeń Trybunału w Radomiu.

w Radomiu dnia 10/22 Sierpnia 1856 r.

Mierzynski, Sekretarz Trybunału za Pisarza.

OBWIESZCZENIE SPADKOWE. (1093)

Rejent Kancellaryi Ziemiańskiej Gubernii Radomskiej w Radomiu.

Po nastąpionej śmierci:

1. Jana Gogel Jenerała Donataryusza dóbr Zbyczyna z Okręgu Kozienieckiego.
2. Franciszka Ksawerego Rawy właściciela lasu za Górami z Okręgu Opatowskiego.
3. Maryanny z Piskorskich Sawickiej.
4. Gabryelli z Piskorskich Falęckiej obydwóch współwłaścielek dóbr Wolicy z Okręgu Staszowskiego.
5. Ewy Nowakowskiej właścicielki nieruchomości w Radomiu.
6. Zofii ze Snarskich Ferlińskiej wierzycielki części summy rs. 1282 kop. 50 i rygoru do niej przywiązanego na dobrach Brzostówcu C. z Okręgu Opoczyńskiego.
7. Anny Poczaskiej właścicielki trzech włók kolonii w dobrach Brzuza z Okręgu Kozienieckiego.
8. Małgorzaty z Kierzkowskich, 1^o voto Kroczewskiej, 2^o Piotrowskiej wierzycielki summy złp. 130 na dobrach Kroczowie większym D. z Kozienieckiego.
9. Wojciecha Niziołyńskiego wierzyciela summy złp. 2524 gr. 4 na dobrach Libiszowie C. z Opoczyńskiego.

10. Mośka Friedensohn wierzyciela summy rs. 112 kop. 50 na dobrach Peławice i Zagórzycze ze Staszowskiego.

11. Lejbusia Judkowieza Glücksohn współwłaściciela nieruchomości w Radomiu oznaczonej Nr. hyp. 217 oraz wierzyciela summy rs. 300 i rs. 313 kop. 50 z procentami na nieruchomości Radomia Nr. hyp. 214; rs. 360 na nieruchomości Radomia Nr. hyp. 118 i 231 i rs. 150 z procentami i kosztami na nieruchomości Radomia Nr. hyp. 35.

12. Teodora Jasińskiego wierzyciela summy złp. 2000 na dobrach Malice Kościelne z Sandomierskiego. wreszeie

13. Filipa Marciniaka wierzyciela summy rs. 105 na nieruchomości w Radomiu Nr. hyp. 133; otwarte zostały postępowania spadkowe do uregulowania których to spadków termin prekluzyjny na dzień 14/26 Lutego 1857 r. oznacza się. W tym więc terminie wszystkie strony interessowane w Kancellaryi podpisanego Rejenta stawić się zechcą.

w Radomiu dnia 1/13 Sierpnia 1856 r.

Michał Przychodzki.

OBWIESZCZENIE SPADKOWE. (662)

Po zejściu: 1) Józefa Niemierczyca właściciela dóbr Radestowa z Okręgu Staszowskiego i 2) Eustachego Ludwika Podkańskiego właściciela dóbr Wieniawa z Okręgu Radomskiego otworzone zostało postępowanie spadkowe do uregulowania których to spadków termin półroczny na dzień 15/27 Listopada r. b. oznacza się z wezwaniem wszystkich interessentów, iżby w terminie tym ostatecznie z prawami swemi w Kancellaryi Ziemiańskiej Gubernii Radomskiej w biurze podpisanego Rejenta zgłosili się.

w Radomiu dnia 8/20 Maja 1856 r.

Tomasz Hassmann, R. K. Z. G. R.

OBWIESZCZENIE SPADKOWE. (627)

Rejent Kancellaryi Ziemiańskiej Gubernii Radomskiej w Kielcach.

Przez śmierć:

1. Julianny z Jasickich Sroczyńskiej w dniu 6 Kwietnia 1855 r.
2. Jana Kantego Beldowskiego, w dniu 27 Sierpnia 1855 roku.
3. Władysława Łempickiego, w dniu 17 Września 1855 roku, otworzyły się spadki do których należą:
 - ad 1-um po Sroczyńskiej, współwłasność nieruchomości w mieście Kielcach pod Nr. 134 poliejnym sytuowanej a Nr. 92 hipotecznym oznaczonej;
 - ad 2-um po Beldowskim, summa rs. 735 na dobrach Potoku złotym w Okręgu Jędrzejowskim Gubernii Radomskiej leżących pod Nr. 23 i 29 działu IV. wykazu hipotecznego zapisana;
 - ad 3-um po Łempickim połowa summy rs. 800 k. 2 na dobrach Lscin w Okręgu Jędrzejowskim Gubernii Radomskiej pod Nr. 7 i 8 działu IV. wykazu hipotecznego intabulowana, do regulacyi spadków tych zakreśla się termin prekluzyjny na dzień 9/21 Listopada 1856 r. w którym interessowani z prawami swemi przed podpisanego Rejenta zgłosić się mają.

w Kielcach dnia 21 Kwietnia (3 Maja) 1856 r.

Adam Szczepanowski, R. K. Z. G. R.

Nr. 5872. *Sąd Policyi Poprawczej Wydziału Jędrzejowskiego.* (922)

Podaje niniejszemu do wiadomości, iż w depozycie Sądu Poprawczego tutejszego znajduje się zegarek w srebrnej kopercie od Jana Rodaka podejrzanego o kradzież odebrany, z posiadania którego niemógł się usprawiedliwić. Wzywa przeto wszystkich interessowanych, ażeby za dni 30 od daty ogłoszenia z dowodami usprawiedliwiającymi własność deponowanego zegarka zgłosiły się do Sądu Poprawczego, albowiem po upływie tego terminu zegarek ten na rzecz Skarbu Królestwa przysądzony będzie.

Częciny dnia $\frac{4}{16}$ Czerwca 1856 r.

Sędzia Prezydujący, *Euszczkiewicz.*

L I S T Y G O N C Z E.

Nr. 46068. (932) Staroz. Abracham Latawiec, ma lat 58, wzrost dobry, twarz ściągłą, włosy ciemno-błąd, czoło niskie, oczy piwne, nos mierny, brwi jasne, usta mierne, brode ściągłą, o defraudacyą tytoniu obwiniony, przez Rząd Gubernialny Lubelski poszukiwany.

Nr. 46017. (927) Władysław Müller, ma lat 18, przez Zarząd Ober-Policmajstra miasta Warszawy poszukiwany.

Nr. 46016. (926) Franciszka Bączewska, ma lat 25, wzrost średni, twarz pociągłą, włosy ciemno blond, oczy niebieskie, nos i usta mierne, przez Zarząd Ober-Policmajstra miasta Warszawy poszukiwana.

Nr. 45908. (922) Jan Rodak, ma lat 33, wzrost średni, oczy i włosy ciemne, twarz ściągłą, nos mierny, o kradzież obwiniony, przez Sąd Policyi Poprawczej Wydziału Jędrzejowskiego poszukiwany.

Nr. 45781. (885) Adam Klajnsfeld, ma lat 30, przez Ober-Policmajstra miasta Warszawy poszukiwany.

Nr. 46133. (941) Walenty Grochoń, ma lat 40, wzrost mierny, twarz okrągłą, oczy siwe, nos średni, włosy ciemne, usta średnie, brode okrągłą, o kradzież obwiniony, przez Sąd Policyi Poprawczej Wydziału Jędrzejowskiego poszukiwany.

Nr. 46340. (961) Kazimierz Kotala, ma lat 33, wzrost średni, włosy blond, twarz ściągłą, oczy niebieskie, nos ściągły, usta mierne, przez Rząd Gubernialny Warszawski poszukiwany.

Nr. 46347. (962) Jan Pilarzki, ma lat 34, wzrost średni, twarz ściągłą, włosy blond, oczy siwe, nos i usta mierne, brode ściągłą, przez Rząd Gubernialny Warszawski poszukiwany.

Nr. 46355. (963) Antoni Kurant v. Banaszek, ma lat 42, wzrost dobry, twarz okrągłą chuderlawą, nos mierny, oczy bure, włosy ciemne, brode okrągłą. — Antoni Ruciński, ma lat 25, wzrost średni, twarz okrągłą, oczy siwe, włosy blond, o rozliczne kradzieże obwinieni, przez Sąd Policyi Prostej Okręgu Soleckiego poszukiwani.

Nr. 46377. (964) Staroz. Lejzer Benkiel, ma lat 20, przez Zarząd Ober-Policmajstra miasta Warszawy poszukiwany.

Nr. 46408. (968) Andrzej Gasiński, ma lat 21, wzrost mierny, twarz okrągłą, czoło mierne, oczy czarne, włosy ciemno-błąd, przez Sąd Policyi Poprawczej Powiatu Warszawskiego Wydziału II-go poszukiwany.

Powyżsi biegli mają być ściśle śledzeni, a wrazie ujęcia do właściwego Naczelnika Powiatu dostawieni.